
 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 1 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 2 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 3 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 4 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 5 

  
 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 6 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 7 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 8 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 9 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 10 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 11 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 12 

  

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 13 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 14 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 15 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 16 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 17 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 18 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 19 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 20 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 21 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 22 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 940/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da 

comissão permanente, torna público que a Contratação de 

empresa no ramo pertinente para a execução da obra de 

instalação de iluminação pública na avenida principal no 

bairro seringal, localizado na rodovia ms 306 km 45, nesta 

cidade de cassilândia-ms, em atendimento a solicitação da 

secretaria municipal de obras, Sendo vencedor a empresa: 

CONSTROLUZ COMÉRCIO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, 

no valor R$ 209.069,86 (Duzentos nove mil sessenta nove 

reais e oitenta seis centavos). 

        Cassilândia-MS, 13 de 
Setembro 2016 
                                  EDSON DO CARMO 
HORÁCIO 

                                                 PRESIDENTE DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 133/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: CONSTROLUZ COMÉRCIO MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA. 

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a execução 

da obra de instalação de Iluminação Pública na avenida 

principal no Bairro Seringal, localizado na rodovia MS 306 KM 

45, nesta cidade de Cassilândia-MS. 

Dotação:  

30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E 

SERVIÇOS MUNICIPAIS 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO 

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

Valor Global R$ 209.069,86 (Duzentos nove mil sessenta 

nove reais e oitenta seis centavos). 

Data: 19/09/2016 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 941/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da 

comissão permanente, torna público que a Contratação de 

empresa no ramo pertinente para a execução da obra de 

instalação de postes, luminárias e lâmpadas na avenida 

delegado jair antônio fainer, substituição de lâmpadas na av. 

da saudade, e luminárias com lâmpadas na avenida candido 

barbosa dias, ruas joaquim balduino de souza, laudemiro 

ferreira de freitas, domingos de souza frança, entorno das 

escolas antônio paulino, escola são josé, escola rui barbosa, 

escola adrieli, escola hermelina barbosa leal, creche do 

laranjeiras  e em frente ao cemitério,  nesta cidade de 

cassilândia-ms, em atendimento a solicitação da secretaria 

municipal de obras, Sendo vencedor a empresa: 

CONSTROLUZ COMÉRCIO MATERIAIS ELÉTRICOS 

LTDA, no valor R$ 487.827,37 (quatrocentos oitenta sete mil 

oitocentos vinte sete reais trinta sete centavos). 

        Cassilândia-MS, 13 de 
Setembro 2016 
                                  EDSON DO CARMO 
HORÁCIO 

                                                 PRESIDENTE DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 134/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: CONSTROLUZ COMÉRCIO MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA. 

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a execução 

da obra de instalação de postes, luminárias e lâmpadas na 

Avenida Delegado Jair Antônio Fainer, substituição de 

lâmpadas na Av. da Saudade, e luminárias com lâmpadas na 

Avenida Candido Barbosa Dias, Ruas Joaquim Balduino de 

Souza, laudemiro Ferreira de Freitas, Domingos de Souza 

França, entorno das escolas Antônio Paulino, escola São 

José, escola Rui Barbosa, escola Adrieli, escola Hermelina 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 23 

  

Barbosa Leal, Creche do Laranjeiras  e em frente ao 

Cemitério,  nesta cidade de Cassilândia-MS. 

Dotação:  

30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E 

SERVIÇOS MUNICIPAIS 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO 

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

Valor Global R$ 487.827,37 (quatrocentos oitenta sete mil 

oitocentos vinte sete reais trinta sete centavos) 

Data: 19/09/2016 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO Nº. 156/2015. 

PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E MOCA 

COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. 

ORDENADOR DE DESPESAS: MARCELINO PELARIN 

AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 

VALOR: R$ 3.267,76(três mil duzentos e sessenta e sete 

reais e setenta e seis centavos). 

ASSINA: MARCELINO PELARIN. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 065/2016. 

EDITAL N° 086/2016. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1001/2016. 

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, 

EDSON DO CARMO HORÁCIO, designado pela Portaria 

Municipal 198/2016 de 21/03/2016, TORNA PÚBLICO, que 

no dia 07/10/2016às 08h00 (oito) horas (MS), na 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na 

Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro, que 

realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO na 

forma PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, 

objetivando a prestação dos serviços de máquina 

escavadeira hidráulica, com a mão de obra do operador e 

veículo de transporte, em atendimento a solicitação da 

secretaria municipal de obras, viação e serviços públicos 

com prazo estimado até 31/12/2016. 

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL 

e seus Anexos poderão ser examinados no Departamento 

de Licitações, no endereço supracitado, e em havendo 

interesse, poderá ser obtida, mediante o ressarcimento da 

taxa de R$ 30,00 (trinta reais), referente aos custos de 

reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As 

informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, 

pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 

localizado no endereço acima, pelo telefone/fax Nº. (67) 

3596-1301, em dias úteis nos horários de 07h00min as 

13h00horas ou pelo e-mail licitacao@cassilandia.ms.gov.br. 

Cassilândia-MS, 26 de Setembro de 2016. 

EDSON DO CARMO HORÁCIO 

PREGOEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 066/2016. 

EDITAL N° 087/2016. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1002/2016. 

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, 

EDSON DO CARMO HORÁCIO, designado pela Portaria 

Municipal 198/2016 de 21/03/2016, TORNA PÚBLICO, que 

no dia 07/10/2016 às 09h00 (nove) horas (MS), na 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na 

Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro, que 

realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO na 

forma PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, 

objetivando a prestação de serviços em sucção de 

fossas e desentupimentos de redes e ramais de esgotos 

com hidro-jateamento de alta pressão com caminhão 

combinado (hidro-jateamento; sucção e pressão com 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 24 

  

água limpa) e com tanque de no mínimo 10.000 (dez mil) 

litros, a ser realizado nos prédios públicos do Município 

de Cassilândia-MS, inclusive os localizados no Distrito 

de Indaiá do Sul, em atendimento a solicitação da 

Secretaria Municipal de Obras.  

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL 

e seus Anexos poderão ser examinados no Departamento 

de Licitações, no endereço supracitado, e em havendo 

interesse, poderá ser obtida, mediante o ressarcimento da 

taxa de R$30,00 (trinta reais), referente aos custos de 

reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As 

informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, 

pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 

localizado no endereço acima, pelo telefone/fax Nº. (67) 

3596-1301, em dias úteis nos horários de 07h00min as 13:00 

horas. 

Cassilândia-MS, 26 de Setembro de 2016. 

EDSON DO CARMO HORÁCIO 

PREGOEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 631 Terça-feira, 27 de Setembro  de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 25 

  

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI 

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 

 

 

PREFEITO : Marcelino Pelarin 

 

PROCURADORIA GERAL: Dr.Carlos Alexandre Lima de Souza  

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis 

SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos 

SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin 

SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias  

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges  

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Braulino Francisco de Moraes 

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani  

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair Leonel da Silva  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa  

1º VICE-PRESIDENTE: Claudete Dosso  

2º VICE-PRESIDENTE: José Martiniano de Moura 

1º SECRETARIO: Arthur Barbosa de Souza  

2º SECRETARIO: Waddy Moisés Neto  

 

VEREADORES 

Admilson Cesário Santos (Fião)  

Samuel Béu Gomes 

Florisvaldo Barbosa Dias 

Francisco Machado Filho 

Márcia Leonel de Souza Oliveira  

Marcos Perpétuo Leite da Costa 

 


